
CONSORZIO DELLA BONIFICAZIONE UMBRA 

 

REGISTRO DELLE DELIBERAZIONI DEL PRESIDENTE  

 

 

  DELIBERAZIONE N° ��/P DEL � AGOSTO ����  

OGGETTO: COMPLEMENTO DI SVILUPPO RURALE PER L’UMBRIA (CSR) ����-����. 

INTERVENTO SRD �! - Investimenti in infrastrutture con finalità ambientali 

Azione C – Infrastrutture irrigue e di bonifica. 

Progetto esecutivo n.!6�: “Ammodernamento della vasca di compenso di San 

Sebastiano appartenente all’Impianto di irrigazione a pioggia in Destra Fiume 

Topino” – Importo di finanziamento € �.=��.���,��. 

CUP E��I������!���!. 

Determina a contrarre e di affidamento diretto, ai sensi dell’art.�� c.=, lett. b) 

del d. lgs. n. ��/����, alla Società di professionisti s.t.p. INGEGNO s.n.c. con 

sede legale ed operativa in Spoleto (PG), via Francesca Morvillo, c.f. e p.iva 

��!���!��66 della redazione del Progetto Esecutivo – ai sensi dell’art.6= e 

dell’allegato I.� del d.lgs ��/���� – per un importo complessivo stimato di € 

6=.��6,�� al netto dell’iva �� % e degli oneri previdenziali 6% (importo 

complessivo lordo € ��.���,!!) – CIG B�!F���A�F. 

 

 

 

 

IL PRESIDENTE 

 

PREMESSO CHE 

 

 la Direzione Regionale Sviluppo Economico, Agricoltura, Lavoro, Istruzione, Agenda Digitale - 

Servizio Sistema di Conoscenza ed Innovazione, Servizi alla Popolazione ed al Territorio Rurale 

con DD n.  !"#$ del  %/ '/'$'" ha approvato in attuazione di quanto disposto dalla Giunta 

Regionale con Deliberazione n. ,,-/'$'", l’avviso pubblico concernente le norme procedurali per 

la presentazione delle domande e la concessione degli aiuti ai sensi del CSR Umbria '$'!/'%- 

Intervento SRD$- azione C) - Infrastrutture irrigue e di bonifica ” e relativi Allegati 

 la DD  !"#$/'$'", comprensiva degli allegati, è stata pubblicata sul BUR della Regione Umbria 

come supplemento Sezione Infrastrutture di bonifica, irrigazione e telematiche e interventi non 

ordinario al “Bollettino Ufficiale” n. 7# del '%/ '/'$'"; 

 tra le proposte progettuali presentate, approvate con Deliberazione n° ',/P del '7 febbraio '$'#, 

risulta l’intervento denominato: “Ammodernamento della vasca di compenso di San Sebastiano 

appartenente all’Impianto di irrigazione a pioggia in Destra Fiume Topino”, per l’importo presunto 

di finanziamento di €.'. $$.$$$,$$; 

 la Regione Umbria con nota '$'#-$ $!"%7 del ',/$#/'$'#, acquisita agli atti del Consorzio con 

prot.n. '7 -/'#, comunicava la DD n."7%# del $,/$#/'$'# di approvazione della Graduatoria 

provvisoria delle Manifestazioni di Interesse (pubblicata nel BUR della Regione Umbria n.'7 del 

' /$#/'$'#), fra le quali risulta potenzialmente finanziabile quella in oggetto (indicata con 

Progr.n.") per l’intero importo; 

 il Consorzio con nota prot.n. '77 /'# del $!/$7/'$'# comunicava l’accettazione della graduatoria 

e degli importi assegnati 

 con Determina Dirigenziale n. #% del  -/$7/'$'# il Consorzio ha nominato l’Ing. Paolo Rosi quale 

Responsabile Unico del Procedimento per gli interventi in epigrafe; 

 per ottemperare alle scadenze di cui alla DD n. 7"$7 della Regione Umbria, tenendo conto che le 

lavorazioni possono essere eseguite solamente nel periodo compreso fra il  # Ottobre ed il  # 

Aprile di ogni anno (periodo di fermo impianto irrigazione), si rende necessario provvedere alla 

redazione della progettazione esecutiva entro il mese di settembre per ottenere le dovute 

autorizzazioni e procedere all’indizione della gara ed all’aggiudicazione della stessa, nonché alla 

consegna dei lavori entro il  # ottobre '$'#; 

 

CONSIDERATO CHE 

 

 per la progettazione degli interventi di “Ammodernamento della vasca di compenso di San 

Sebastiano appartenente all’Impianto di irrigazione a pioggia in Destra Fiume Topino” si 

richiedono specifiche professionalità esterne al Consorzio; 



 per la progettazione delle opere, ai sensi dell’art. "  c. # del D.Lgs. !7/'$'!, si affida un unico 

livello di progettazione (PE) che contiene tutti gli elementi previsti dal PFTE, per il quale si indica 

di seguito una stima di costo – determinato ai sensi del DM  %.$7.'$ 7, per un importo lavori 

valutato in €  .#$$.$$$,$$ - Categoria d’opera IDRAULICA Codice D.$!, per le prestazioni indicate 

nella parcella allegata, al netto dell’i.v.a. ed eventuali oneri previdenziali – pari ad € #'.' %,#'; 

 il combinato disposto degli artt. 7' c.  (“�. Tutte le stazioni appaltanti, (…omissis…), possono 

procedere direttamente e autonomamente all'acquisizione di forniture e servizi di importo non 

superiore alle soglie previste per gli affidamenti diretti, (…omissis…)) e #$ c.  lettera b) (“�. Salvo 

quanto previsto dagli articoli �  e �!, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento dei contratti 

di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo �# con le seguenti 

modalità: (…omissis…) b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di 

ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a �#(.((( euro, anche 

senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di 

documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, assicurando 

che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle 

prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione 

appaltante) del d.lgs. !7/'$'! , consente al Consorzio di procedere autonomamente 

all’affidamento diretto dei servizi in oggetto; 

 ai sensi dell’art. - c. , secondo periodo, del d.lgs. n.!7/'$'!, trattandosi di affidamento ai sensi 

dell’art.#$ del medesimo decreto, il contratto è stipulato mediante corrispondenza secondo l’uso 

commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica 

certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 

, $/'$ " del Parlamento europeo e del Consiglio del '! luglio '$ "; 

 le attività di redazione della relazione geologica, esecuzione e supervisione dei sondaggi, per la 

verifica del materiale di imposta della vasca di compenso di San Sebastiano, sono state già 

eseguite dal Geol. Massimiliano Capitani, con affidamento del $!/$-/'$'$ DD --; 

 

VISTO CHE 

 

 il Responsabile del Progetto, per il raggiungimento degli obiettivi di cui sopra, in ossequio ai 

principi di risultato, fiducia, accesso al mercato, buona fede e tutela dell’affidamento nonché 

correttezza dell’attività amministrativa, ha individuato la Società di professionisti s.t.p. INGEGNO 

s.n.c. con sede legale ed operativa in Spoleto (PG), via Francesca Morvillo, c.f. e p.iva 

$'-7%7-$#"", di provata esperienza nel settore dei servizi di ingegneria e architettura e attività 

di progettazione, che per le vie brevi ha dato la propria disponibilità a fornire i servizi in oggetto; 

 per il miglior perseguimento dell’interesse pubblico contemplato nella Legge n.'" / ,,$, la 

procedura di offerta è stata implementata in modalità completamente telematica mediante la 

piattaforma digitale di gestione degli appalti del Consorzio Bonificazione Umbra, nella quale è 

possibile prendere visione della documentazione amministrativa e tecnica a supporto del 

procedimento di affidamento; 

 dal riscontro della procedura telematica risulta quanto segue: 

 il Consorzio, con PEC prot.n. ! " /'# del '7.$7.'$'#, ha richiesto un’offerta alla s.t.p. 

INGEGNO s.n.c. per l’affidamento dei servizi in oggetto; 

 la società s.t.p. INGEGNO s.n.c., entro la scadenza indicata nel disciplinare di offerta alla data 

del $ .$%.'$'#, ha fornito: 

 la documentazione amministrativa richiesta dal Consorzio sotto forma di autocertificazione; 

 l’offerta economica indicante la percentuale di ribasso del  -,$$% (diciotto per cento) 

sull’importo a base d’asta; 

 come previsto nella lettera di richiesta di offerta, il Consorzio, con nota prot.n. !'"-/'# del 

$'.$%.'$'#, ha richiesto un miglioramento dell’offerta presentata, in termini economici o di 

prestazioni offerte; 

 la Società di professionisti s.t.p. INGEGNO s.n.c., in data $".$%.'$'#, ha presentato una nuova 

offerta che prevede un ribasso del '$% (venti per cento) sull’importo a base di gara; 

 ai sensi dell’art. '" del Codice, sono state effettuate, le verifiche dei requisiti di partecipazione 

alle gare d'appalto pubbliche, attraverso il fascicolo Virtuale dell'Operatore Economico (FVOE 

'.$), ovvero l'assenza di cause di esclusione, il possesso dei requisiti generali e speciali da parte 

dell’operatore economico, nonché la regolarità contributiva e fiscale; 

 dalle verifiche di cui sopra, effettuate a mezzo della piattaforma digitale, la Società di 

professionisti s.t.p. INGEGNO s.n.c. risulta regolare; 

 in conformità a quanto disposto dall’art.#! c. , del d.lgs. n.!7/'$'!, con riferimento 

all’affidamento in parola non vengono richieste le garanzie provvisorie di cui all’articolo  $7; 

 con riferimento a quanto disposto dall’art.#! c.", del d.lgs. n.!7/'$'!, si ritiene di non richiedere 

la garanzia definitiva per l’esecuzione delle prestazioni in parola, in considerazione del ridotto 

valore economico delle stesse e della remota possibilità che un inadempimento verificatosi in sede 

di esecuzione contrattuale possa arrecare significative ripercussioni alla stazione appaltante; 

 ai sensi di quanto disposto all’art.## del d.lgs. n.!7/'$'!, i termini dilatori previsti dall’articolo 



 -, commi ! e " dello stesso decreto, non si applicano agli affidamenti dei contratti di importo 

inferiore alle soglie di rilevanza europea; 

 la pubblicazione sulla piattaforma di approvvigionamento digitale certificata, quale quella in uso 

al Consorzio, assolve agli obblighi di pubblicazione previsti per le procedure di affidamento; 

 le prestazioni in oggetto non rivestono un interesse transfrontaliero certo, secondo quanto 

previsto dall’articolo "-, comma ', del Decreto Legislativo !7/'$'!, in particolare per il modesto 

valore del servizio e la tipologia di opera da realizzare; 

 in calce al relativo documento istruttorio il tecnico istruttore ha rilasciato dichiarazione di assenza 

di incompatibilità e/o di conflitto di interessi; 

 

RITENUTO CHE 

 

 l’offerta può ritenersi congrua, in relazione all’onerosità dei servizi da eseguire, anche in 

considerazione dei termini temporali prescritti; 

 

RAVVISATO CHE  

 

 costituisca motivo di urgenza la necessità di approvare tempestivamente il documento in 

questione al fine di poter accedere alla fonte di finanziamento, atteso che il prossimo Consiglio di 

Amministrazione non è stato ancora fissato; 

 

VISTO 

 

 il parere n. '!# del  ".$%.'$'# redatto dall’Area Tecnica – Ufficio Manutenzione e Irrigazione; 

 il parere in ordine alla legittimità e alla regolarità amministrativa del ! .$%.'$'#; 

 

IL PRESIDENTE 

 

 a termini dell’art. '7 dello Statuto consortile; 

 

DELIBERA  

 

 di approvare, nell’ambito del COMPLEMENTO DI SVILUPPO RURALE PER L’UMBRIA (CSR) '$'!-

'$'%. INTERVENTO SRD $- - Investimenti in infrastrutture con finalità ambientali Azione C – 

Infrastrutture irrigue e di bonifica., relativamente al Progetto esecutivo n. -"#: 

“Ammodernamento della vasca di compenso di San Sebastiano appartenente all’Impianto di 

irrigazione a pioggia in Destra Fiume Topino” – Importo di finanziamento € '. $$.$$$,$$. CUP 

E7!I'#$$$$-$$$-., quanto segue: 

 Determina a contrarre e di affidamento diretto, ai sensi dell’art.#$ c. , lett. b) del d. lgs. n. 

!7/'$'!, alla Società di professionisti s.t.p. INGEGNO s.n.c. con sede legale ed operativa in 

Spoleto (PG), via Francesca Morvillo, c.f. e p.iva $'-7%7-$#"" della redazione del Progetto 

Esecutivo – ai sensi dell’art."  e dell’allegato I.% del d.lgs !7/'$'! – per un importo 

complessivo stimato di € " .%%",$' al netto dell’iva '' % e degli oneri previdenziali "% 

(importo complessivo lordo € #!.$$',--) – CIG B%-F77%A!F; 

 di imputare la spesa sul relativo Capitolo del Bilancio di Previsione '$'# c/competenza che 

presentano le seguenti disponibilità: 

 

- Stanziamento Cap.%,,.!": Ammodernamento della Vasca di compenso di 

San Sebastiano appartenente all’impianto di irrigazione a pioggia in destra 

Fiume Topino – PROGETTO N.-"# 

$,$$ 

- Variazione: Delibera n.%"/P del ! .$%.'$'# #!.$$',-- 

- Spesa impegnata all'atto della Delibera $,$$ 

- Spesa prevista dalla presente Delibera -#!.$$',-- 

- Importo residuo $,$$ 

 

 di ratificare l’adozione della presente Deliberazione Presidenziale al prossimo Consiglio di 

Amministrazione. 

 

 

                      IL DIRETTORE                                                                   IL PRESIDENTE  

                         Candia Marcucci                                                                    Paolo Montioni 

                                    F.to                                                                                     F.to 


